
 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “V. PADULA” 
 

via M. Montessori - 87041  A C R I   (CS)  -  Tel e fax 0984/954419 

C. M. CSIC88300E - Cod. fisc.: 98077710782 

email: csic88300e@istruzione.it - PEC: csic88300e@pec.istruzione.it 

Cod. Univoco UF8WWR - Codice iPa  istsc_csic88300e 

Sito web:  http://www.comprensivoacripadula.edu.it 

 

 

 a: Albo online 
Sito WEB – sez. Amministrazione 
trasparente 
ATTI 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA per l’acquisizione di beni e servizi per il progetto 

FESRPON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Stazione meteo e agrometeo – 

addestramento uso attrezzature: installazione e configurazione stazione meteo per orti didattici. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-124 

LOTTO 5: INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE STAZIONE METEO PER ORTI DIDATTICI 

CUP: B29J22000260006 

CIG: ZD637EC2E7 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO 

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 12/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale 2022 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 





Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e delibera ANAC 1097 del26/10/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi  

comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Art. 32 che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale e in particolare l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 

27/12/2021 – Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica; 

VISTA la candidatura n. 1074282 inoltrata da questo Istituto in data 24/01/2022; 

VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata all’Ufficio scolastico regionale di 

competenza con nota prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022, completi di codice CUP: 

B29J22000260006; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 157 del 15/11/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022 nella seduta del 12/02/2022 ;  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di variazione al P. A. bilancio del progetto del 31/05/2022 

VISTA la nomina RUP prot. n. 6519 del 19/08/2022; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA la scadenza ravvicinata, quale termine ultimo per l’impegno delle risorse per le voci di costo 

“Forniture e servizi”;  

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Istituto viene 

affidata all’operatore MeteoProject, Via San Carlo, 10 - 40023 - Castel Guelfo di Bologna 

(BO); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 405,00 (oltre IVA) 

trovano copertura nel bilancio 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto su MEPA della fornitura 

di stazione meteo e agrometeo completa di sensori per il monitoraggio dei parametri utili, all’operatore MeteoProject, 

Via San Carlo, 10 - 40023 - Castel Guelfo di Bologna (BO), per € 405,00 (oltre IVA pari ad € 89,10); 

2 - di autorizzare la spesa complessiva di € 494,10 - IVA compresa, sull’esercizio finanziario 2022;
 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

ing. Maurizio Curcio 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 


		2022-09-28T14:32:06+0200
	Maurizio Curcio




